关于《松阳县农田建设项目造价管理实施细则（试行）（征求意见稿）》的起草说明

现就《松阳县农田建设项目造价管理实施细则（试行）（征求意见稿）》有关情况说明如下：
1、 制定文件的必要性和可行性（背景）
实施推进高标准农田建设等农田建设项目一是可以优化土地利用方式，提高土地的利用效率和农作物的产量，从而实现高质量、高效益的农业生产；二是促进农村经济发展。可以改善农村基础设施，提高农村生产生活条件，推动农村小型企业和家庭经济的发展，从而促进农村经济的繁荣；三是实现农村现代化和可持续发展。可以促进农村产业结构升级和现代化发展，提高生态环境质量，推动农业可持续发展，从而实现农村现代化和可持续发展的目标。为加强全县农田建设项目造价管理，规范财政资金管理和使用，提升项目造价全过程管理的合理性、合规性，我局牵头起草了《松阳县农田建设项目造价管理实施细则（试行）》（以下简称《细则》）。
2、 起草情况
[bookmark: _GoBack]2023年10月，松阳县农业农村局启动《松阳县农田建设项目造价管理实施细则（试行）（征求意见稿）》的起草工作，组织相关工作人员开展了调研论证。2024年4月，通过征求各有关单位和乡镇街道的意见建议，确定起草思路方案。2024年4月，拟定了征求意见稿内容。
3、 主要内容
（一）项目概算预算编制与审核
1.农田建设项目概算由乡镇（街道）等建设单位委托设计单位编制，其中市级及以上立项项目概算编制由县农业农村局负责进行初步评审后，报市农业农村局评审；市级以下立项项目概算编制由县农业农村局负责进行最终评审。
2.单项合同预算编制造价400万元以上（含400万元）项目由财政局负责审核；400万元以下项目，由建设单位通过评审系统委托造价咨询单位进行审核，其中50万元（含50万元）以上的项目造价咨询报告报送县财政局，50万元以下的项目造价咨询报告报送县农业农村局。
（二）项目的变更
1.项目实施应当严格按照年度实施计划和初步设计批复执行，不得擅自调整或终止。确需进行调整或终止的，按照“谁审批、谁调整”的原则，依据有关规定办理审核批复。
2.变更审批权限。项目变更应严格坚持“先审批，后变更”的原则。市级及以上立项项目的单个项目建设内容调整涉及的财政资金达到概算费用30％以上（含30%）且额度达到100万以上（含100万）的，报市农业农村主管部门批复；低于概算费用30%的，由县级农业农村主管部门批复；其中低于概算费用10%的，可由县级农业农村主管部门授权项目实施单位按规定自行调整。
市级以下立项的项目单个项目建设内容调整涉及的财政资金达到概算费用的10％以上（含10%）的，由县农业农村主管部门批复；低于概算费用10%的，由项目实施单位按规定自行调整。其中村集体经济组织作为建设单位的，由乡镇（街道）批复。
3.项目建设单位和参建单位应严格控制工程投资和造价，因主观原因造成工程投资或造价增加的原则不予调整，由项目建设单位和参建单位自行负责。
4.对于未经相应审批同意先行施工的工程变更，在办理工程款支付和工程价款结算时，其变更引起的相关费用不予认可，对由此造成的投资失控、工程价款结算纠纷、工期延误等不良后果，由建设单位及相关责任人负责。
5.设计、监理等单位违规发出工程变更指令的，按以下方式处理：
（1）设计单位未经批准擅自出具设计变更文件的，建设单位应当按设计合同约定和有关规定扣减相应设计费。
（2）施工单位未经建设单位同意擅自变更的，擅自变更部分建设单位应当不予计量和支付，要求其按照原设计施工，并依法追究其违约责任。
（3）监理单位违反工程变更程序签发监理指令，建设单位应当按照监理合同约定和有关规定扣减相应监理服务费。
（三）项目的结算及结算审核
1.结算审核由建设单位通过松阳县政府投资项目评审管理系统（简称评审系统）进行造价咨询服务委托。其中单项合同报审结算造价50万元以上(含50万元）的项目造价咨询报告报送县财政局，50万元以下的项目造价咨询报告报送县农业农村局。
2.建设单位应组织、协调工程建设中出现的问题，认真落实项目造价管理主体责任，按规定使用建设资金，办理与工程有关的结算业务，依法履行建设程序，强化工程变更管理和造价控制。
五、其它事项
对投资额在10万元以下、技术方案简单的修缮及维修类项目，在不影响结构安全的前提下，可提供简易图纸或施工方案，由项目建设单位和施工方签订合同，明确结算原则包括信息价期数、无信息价材料的询价、预算定额套用、施工取费标准、结算下浮率等要素，项目完工经建设单位组织验收后，编制与审核竣工图或工程量签证单后办理工程结算，提交财政部门办理工程结算审核。其项目的变更调整由乡镇（街道）批复调整。
其他建设内容单一、单项投资规模较小的项目（如路面破板修复、电力套管保护、简易围墙围栏等）可参照上述办法或采用固定单价等方式。项目建设单位不得借机进行项目拆分。
4、 需要解决的主要问题
《松阳县农田建设项目造价管理实施细则（试行）》十分必要，且总体可行。制定后能够有效加强农田建设项目造价管理，提升项目造价全过程管理的合理性、合规性。

松阳县农业农村局
2024年4月15日